מי מפחד מראנדומיזציה?

פרופסור ישראל אומן, מתמטיקאי דגול שתרם רבות לתחומי התיאוריה של המשחקים והכלכלה המתמטית, חבר האקדמיה הלאומית למדעים של ארצות הברית וחבר האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים וחתן פרס נובל לכלכלה לשנת התשס"ו (2005 למניינם), נחשף לעובדת קיומו של צופן של מד"שים בתורה באביב התשמ"ה (1985 למניינם). דוגמאות מעבודתו המוקדמת של פרופסור אליהו ריפס בתחום הרמז של הדילוגים השווים, אשר הוצגו במסגרת קולוקוויום של החברה הישראלית למתמטיקה, הן שעוררו את התעניינותו בנושא זה.

למעשה, לא ידעתי דבר על התעניינותו של פרופסור אומן בנושא המחקר שלנו, עד אשר נפגשנו כשלוש שנים מאוחר יותר ביוזמת פרופסור ריפס.

לצורך הגשת המאמר ל-*PNAS*, היה עלינו להכין גירסה מקוצרת: לפי כללי העיתון, המאמר אמור להכיל 5,000 מלים לכל היותר. נאלצנו לקצץ הרבה מן החומר, ובפרט את הטבלאות המפורטות של השמות והכינויים של אישי המדגמים. הדבר פגם בבהירות הצגתו של הנושא, ומנע מהקורא את האפשרות לעקוב אחר כל השלבים בהכנת הנתונים.

להערכתנו, פנה אומן לדיאקוניס באביב התשמ"ח (1988 למניינם). לאחר מכן, הם נפגשו בקיץ באוניברסיטת סטנפורד, וניהלו שיחות על משלוח המאמר ל-*PNAS*. דיאקוניס נתן לו העתק מן המכתב ששלח אלינו ביום 3 באוגוסט. כפי שהזכרתי בסוף הפרק הקודם, מלבד פסיקתו של דיאקוניס נגד פרסום מאמרנו, הוא הציע במכתבו לערוך מבחן סטטיסטי חדש למדידת המובהקות של המדגם השני.

למאמר סופי, חוץ מהבדל מהותי ועיקרי: במקום המיועד לתוצאות, נכתבו סימני שאלה (שהרי המבחן טרם נערך).

פרופסור אומן שלח את המאמר לדיאקוניס ולעוד ארבעה סטטיסטיקאים נודעים (עד כמה שידוע לי, כולם היו חברי האקדמיה האמריקנית למדעים. אחד מהם היה חתן פרס נובל). במהלך שנת התשנ"א (1991 למנינם) הגיעו תשובותיהם לשאלותיו של אומן. חמשת הסטטיסטיקאים אשרו את הניסוי המתואר – כולם סברו כי הניסוי המוצע הוא תקין ונכון. לפי בקשת אומן, נקב כל אחד מהם בערך הסף של המובהקות – סף, שתפקידו להכריע בין הצלחה בניסוי לבין כשלון. היה מי שהציע ערך סף של $1/20$ (אחד לעשרים), כמקובל.